
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 

TEL 0322 998103 - FAX 0322 998206 
 

ORDINANZA N. 17/2024  
 
 
OGGETTO : Chiusura urgente frazione Milanetto nei giorni 24-25 e 26 giugno per messa in 

sicurezza e abbattimento stabile. 
 
 

IL SINDACO 

 

Preso atto della situazione dell’abitazione sita in Ameno (NO) frazione Milanetto n° 8 censita al 
C.T. foglio 3 mappale 672, da tempo attenzionata per la situazione di precarietà e già oggetto di 
progetto di intervento che si sarebbe dovuto eseguire in data 27 giugno pv. 
 
Visto il crollo parziale avvenuto sabato 15 giugno scorso, che ha accentuato la situazione di 
pericolo per le case circostanti, la viabilità e i pedoni. 
 
Valutata, quindi, la necessità di provvedere ad anticipare l’intervento di rimozione dell’amianto dal 
tetto e l’intervento di abbattimento delle mura dell’abitazione. 
 
Sentita l’ASL per anticipare l’autorizzazione; la ditta Montedil srl,  in quanto incaricata delle opere, 
e la ditta Pepa Tetti srl, quale subappaltatrice della Montedil per la parte di rimozione dell’amianto, 
per la disponibilità ad anticipare l’intervento. 
 
Dato atto che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della 
L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana. 
 
Considerato, pertanto: 
- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al 

fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
- che tale provvedimento è destinato ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le 

condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione. 
 

Visto che il sottoscritto riveste la carica di Sindaco Pro Tempore del Comune di Ameno. 
 

 

ORDINA 
 
 

- Alla ditta Montedil srl la chiusura di frazione Milanetto in corrispondenza dell’edificio sito 
in Ameno (NO) frazione Milanetto n° 8 censita al C.T. foglio 3 mappale 672, nei giorni 24-
25 e 26 giugno 2024 dalle ore 8.00 alle ore 18.00. 

 



- Che sia sempre garantito il transito ai mezzi di soccorso e di emergenza  
 
LA CHIUSURA SARA’ ESEGUITA CON L’APPOSIZIONE DI IDO NEA SEGNALETICA E 
TRANSENNE A CARICO DELLA DITTA ESECUTRICE. 
I PREAVVISI DI CHIUSURA DOVRANNO ESSERE ESPOSTI A VALLE DELLA STRADA DAL 
BIVIO CON PEZZASCO 

 

DISPONE 
 

-  la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line; 
-  la notifica agli interessati; 
- la trasmissione della presente ordinanza, ai sensi dell’art. 54 comma 4, al Prefetto, 
successivamente all’adozione, stante la natura d’urgenza; 
- la trasmissione della presente ordinanza alla stazione Carabinieri di Orta San Giulio, al 

Comando dei Vigili del Fuoco di Novara e al 118 
 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. n. 241/1990 e s.m.i, contro il presente provvedimento può essere 
proposto ricorso gerarchico al Prefetto o ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni dalla data 
della presente. 
 
 
Ameno, 19/06/2024    
     

        
 
 
   IL SINDACO 

                  F.to Daniele Panza 


